⁴³ La definición, que consta de un criterio morfológico y otro semántico, es la siguiente: «*Nomen est quod declinatur per casus et non significat cum tempore*» (17v). Es la definición que encontramos en Diomedes: «*Nomen est pars orationis cum casu sine tempore*» (gramm. I 320, 11). Pero en su comentario, dice lo siguiente: «*haec non est diffinitio nominis, sed quaedam proprietates per quam puer magis ueniet in nominis cognitionem quam per diffinitionem, quam libro tertio reddituri sumus*» (17v).

⁴⁴ Probablemente se refiera a Platón.

⁴⁵ Se refiere a Crisipo de Solos (ca. 280 a.C.-ca. 205 a.C.). Fue el tercer director de la Stoa (tras Zenón de Citio, fundador de la escuela, y Cleantes de Aso) y un prolífico autor de obras (Diógenes Laercio, que escribe su biografía, calcula más de setecientas atribuidas a él), algunas de ellas relacionadas con el lenguaje. La especulación sobre la lengua nace en el seno de la intensa actividad filosófica que llevaron a cabo los sofistas (siglo V a.C.). También encontramos reflexiones sobre la lengua en Platón (dentro del *Cratilo*) y Aristóteles (*Poética* 20), pero fueron los estoicos quienes se interesaron especialmente por el asunto, entre los que Crisipo ocupa un lugar de relieve. Sobre la gramática grecolatina, puede leerse un sucinto recorrido por la disciplina en M. Capela, *Las nupcias de Filología y Mercurio II* (F. Navarro Antolín, coord.; B. Macías Rosendo, ed.), Madrid, 2018, pp. XIII-XXVII, donde se encuentra abundante bibliografía adicional.

[16] «**Cum tempore**». *Cum* praepositio semper significat ‘comitem’ auctore Valla [L. VALLA eleg. 2, 6 210, 24-25 López Moreda], ut «Tempora cum causis canam» [OV. fast. 1, 1-2], id est, ‘tempora et causas’, *Caesar cum Pompeio appulit*, id est, ‘Caesar et Pompeius’. Nomen igitur significat, id est, habet significationem non cum tempore, id est, non significat
 5 suam significationem et etiam tempus, sed dumtaxat suam significat significationem, quae autem significatio siue tempus siue aliud sit nihil obstat, ut *dies* diem, *lapis* lapidem repraesentat.

18r

[17] «**Pronomen est**». Est enim pronomen, Pomponio teste [POMP. LAET. gramm. comp. 11v], id poene quod nomen, nisi quod minus plene significat. Praepositio autem *pro* in
 10 compositione fere semper alicuius substitutionem arguit, ut *proconsul*, *prorex*, *proavus*, *pronepos*, *pronuba*, *proquestor*.

[18] «**Loco nominis**». Sunt quibus uideatur etiam *quis* uel *qui* pronomen esse debere, ut quod loco nominis proprii possit poni. Dicimus enim *Plato disserit*, *qui definit* et *Euandrius ensis*
 15 [VERG. Aen. 10, 394] pro *Euandri*.